Дело № 1-9/2026 (№1-85/2025)

УИД: 32RS0022-01-2025-000586-11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.г.т. Погар 13 января 2026 года

Погарский районный суд Брянской области в составе председательствующего судьи Фоменко М.А.,

при помощнике ФИО1,

с участием государственного обвинителя прокурора Погарского района Брянской области Дюбко Е.Г.,

подсудимого ФИО2,

потерпевшей Потерпевший №1,

защитника - адвоката Бирюкова Д.Г., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, холостого, со средним полным образованием, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с целью хищения чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, познакомившись в сообществе для знакомств «Дай винчик» Интернет-мессенджера «Телеграмм» с Потерпевший №1 и возымев умысел на хищение её денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сформировав у последней доверительное отношение к себе, сообщив помимо всего прочего о том, что является сотрудником полиции, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ОП «Погарский» МО МВД России «Стародубский» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, а также в неустановленных местах, охватывающих 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление таковой в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 злоупотребляя доверием к себе, как к сотруднику полиции, неоднократно обращался к Потерпевший №1 с просьбами о предоставлении ему на возмездной основе денежных средств под предлогом необходимости удовлетворения своих бытовых нужд и кредитных обязательств, при этом обманывая Потерпевший №1 о возмездном характере передаваемых ему денежных средств, заведомо не намереваясь возвращать их по причине реального отсутствия у него возможности возврата указанного долга, получил от введённой в заблуждение Потерпевший №1 денежные средства в особо крупном размере на общую сумму 1 170 725 рублей 40 копеек путём их систематического безналичного перевода последней со счетов, открытых на её имя, на счета, открытые на имя ФИО2, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут получил денежные средства в сумме 11 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

<

адрес> 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 38 минут получил денежные средства в сумме 13 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 17 минут получил денежные средства в сумме 10 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 29 минут получил денежные средства в сумме 12 700 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 минут получил денежные средства в сумме 12 700 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 52 минут получил денежные средства в сумме 20 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 17 минут получил денежные средства в сумме 30 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 53 минут получил денежные средства в сумме 20 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вн.тер.

<

адрес> Пресненский, Пресненская набережная, 

<

адрес>, этаж 19;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 27 минут получил денежные средства в сумме 27 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 08 минут получил денежные средства в сумме 13 800 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, на счёт оператора мобильной связи «Билайн» по номеру телефона №;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 57 минут получил денежные средства в сумме 13 800 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт оператора мобильной связи «Билайн» по номеру телефона №;

ДД.ММ.ГГГГ в 01 часов 06 минут получил денежные средства в сумме 13 584 рубля 84 копейки со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А

<

адрес>, на счёт оператора мобильной связи «Билайн» по номеру телефона №;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 29 минут получил денежные средства в сумме 27 812 рублей 89 копеек со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт оператора мобильной связи «Билайн» по номеру телефона №;

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 38 минут получил денежные средства в сумме 27 812 рублей 89 копеек со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт оператора мобильной связи «Билайн» по номеру телефона №;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 32 минуты получил денежные средства в сумме 27 812 рублей 89 копеек со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт оператора мобильной связи «Билайн» по номеру телефона №;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 24 минуты получил денежные средства в сумме 27 812 рублей 89 копеек со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>А, на счёт оператора мобильной связи «Билайн» по номеру телефона №;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 58 минут получил денежные средства в сумме 37 400 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, (а также комиссия за перевод в сумме 72 рубля);

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 04 минуты получил денежные средства в сумме 40 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, (а также комиссия за перевод в сумме 200 рублей);

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 06 минут получил денежные средства в сумме 40 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, (а также комиссия за перевод в сумме 200 рублей);

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 58 минут получил денежные средства в сумме 40 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, (а также комиссия за перевод в сумме 200 рублей);

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 44 минуты получил денежные средства в сумме 40 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> (а также комиссия за перевод в сумме 200 рублей);

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 33 минуты получил денежные средства в сумме 40 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, (а также комиссия за перевод в сумме 200 рублей);

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 08 минут получил денежные средства в сумме 40 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, (а также комиссия за перевод в сумме 200 рублей);

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 57 минут получил денежные средства в сумме 52 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А

<

адрес> на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, (а также комиссия за перевод в сумме 348 рублей);

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 44 минут получил денежные средства в сумме 10 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, (а также комиссия за перевод в сумме 580 рублей);

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 47 минут получил денежные средства в сумме 3 500 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> на счёт №, открытый на имя ФИО2 в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, (а также комиссия за перевод в сумме 391рубль 50 копеек);

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 49 минут получил денежные средства в сумме 4 300 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, (а также комиссия за перевод в сумме 21 рубль 50 копеек);

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 21 минут получил денежные средства в сумме 6 950 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт электронный кошелёк, открытый на имя ФИО2 по договору №Э№ в АО «Яндекс Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, (а также комиссия за перевод в сумме 34 рубля 75 копеек);

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 11 минут получил денежные средства в сумме 6 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вн.тер.

<

адрес> 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 38 минут получил денежные средства в сумме 6 800 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вн.тер.

<

адрес> Пресненский, Пресненская набережная, 

<

адрес>, этаж 19;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут получил денежные средства в сумме 4 600 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, п.г.т. Локоть, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 31 минута получил денежные средства в сумме 5 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вн.тер.

<

адрес> Пресненский, Пресненская набережная, 

<

адрес>, этаж 19;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 02 минуты получил денежные средства в сумме 2 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, п.г.т. Локоть, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вн.тер.

<

адрес> Пресненский, Пресненская набережная, 

<

адрес>, этаж 19;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут получил денежные средства в сумме 3 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минута получил денежные средства в сумме 10 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, п.г.т. Локоть, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вн.тер.

<

адрес> Пресненский, Пресненская набережная, 

<

адрес>, этаж 19;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 23 минуты получил денежные средства в сумме 13 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут получил денежные средства в сумме 15 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 48 минут получил денежные средства в сумме 12 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 40 минут получил денежные средства в сумме 7 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 28 минут получил денежные средства в сумме 2 800 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 27 минут получил денежные средства в сумме 3 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 29 минут получил денежные средства в сумме 8 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 08 минут получил денежные средства в сумме 950 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 22 минуты получил денежные средства в сумме 900 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 46 минут получил денежные средства в сумме 1 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А

<

адрес>, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 26 минут получил денежные средства в сумме 150 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 39 минут получил денежные средства в сумме 3 500 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 33 минуты получил денежные средства в сумме 10 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут получил денежные средства в сумме 8 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, п

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 41 минуту получил денежные средства в сумме 370 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вн.тер.

<

адрес> Пресненский, Пресненская набережная, 

<

адрес>, этаж 19;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 31 минуты получил денежные средства в сумме 10 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, п.г.т. Локоть, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут получил денежные средства в сумме 9 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 03 минуты получил денежные средства в сумме 7 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт электронный кошелёк, открытый на имя ФИО2 по договору №Э№ в АО «Яндекс Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 2;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 25 минут получил денежные средства в сумме 9 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт электронный кошелёк, открытый на имя ФИО2 по договору №Э№ в АО «Яндекс Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 2;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 18 минут получил денежные средства в сумме 10 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>А, на счёт электронный кошелёк, открытый на имя ФИО2 по договору №Э№ в АО «Яндекс Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 11 минут получил денежные средства в сумме 8 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт электронный кошелёк, открытый на имя ФИО2 по договору №Э№ в АО «Яндекс Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 2;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 36 минут получил денежные средства в сумме 8 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, на счёт электронный кошелёк, открытый на имя ФИО2 по договору №Э№ в АО «Яндекс Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 2;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 41 минута получил денежные средства в сумме 10 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт электронный кошелёк, открытый на имя ФИО2 по договору №Э№ в АО «Яндекс Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 2, (а также комиссия за перевод в сумме 5 рублей 10 копеек);

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 19 минут получил денежные средства в сумме 10 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт электронный кошелёк, открытый на имя ФИО2 по договору №Э№ в АО «Яндекс Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 2, (а также комиссия за перевод в сумме 50 рублей);

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 26 минут получил денежные средства в сумме 19 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, п.г.т. Локоть, 

<

адрес>А, на счёт электронный кошелёк, открытый на имя ФИО2 по договору №Э№ в АО «Яндекс Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 2, (а также комиссия за перевод в сумме 95 рублей);

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 28 минут получил денежные средства в сумме 4 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, (а также комиссия за перевод в сумме 20 рублей);

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 41 минут получил денежные средства в сумме 34 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вн.тер.

<

адрес> 

<

адрес>, (а также комиссия за перевод в сумме 170 рублей);

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 48 минут получил денежные средства в сумме 37 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> (а также комиссия за перевод в сумме 185 рублей);

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 02 минуты получил денежные средства в сумме 15 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт электронный кошелёк, открытый на имя ФИО2 по договору №Э№ в АО «Яндекс Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, (а также комиссия за перевод в сумме 75 рублей);

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут получил денежные средства в сумме 19 444 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>А, на счёт электронный кошелёк, открытый на имя ФИО2 по договору №Э№ в АО «Яндекс Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 2, (а также комиссия за перевод в сумме 97 рублей 22 копейки);

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 54 минуты получил денежные средства в сумме 10 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> (а также комиссия за перевод в сумме 50 рублей);

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 08 минут получил денежные средства в сумме 4 985 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, на счёт электронный кошелёк, открытый на имя ФИО2 по договору №Э№ в АО «Яндекс Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 2, (а также комиссия за перевод в сумме 24 рубля 93 копейки);

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 36 минут получил денежные средства в сумме 47 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на счёт №, открытый на имя ФИО2 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 06 минут получил денежные средства в сумме 27 500 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на счёт электронный кошелёк, открытый на имя ФИО2 по договору №Э№ в АО «Яндекс Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 12 минут получил денежные средства в сумме 3 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, этаж 19, на счёт электронный кошелёк, открытый на имя ФИО2 по договору №Э№ в АО «Яндекс Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, № 2;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 43 минуты получил денежные средства в сумме 10 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вн.тер.

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, этаж 19, на счёт электронный кошелёк, открытый на имя ФИО2 по договору №Э№ в АО «Яндекс Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 2;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут получил денежные средства в сумме 9 870 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вн.тер.

<

адрес> 

<

адрес>, на счёт электронный кошелёк, открытый на имя ФИО2 по договору №Э№ в АО «Яндекс Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 2;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 54 минуты получил денежные средства в сумме 20 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вн.тер.

<

адрес> 

<

адрес>, на счёт электронный кошелёк, открытый на имя ФИО2 по договору №Э№ в АО «Яндекс Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 35 минут получил денежные средства в сумме 9350 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>А, на счёт электронный кошелёк, открытый на имя ФИО2 по договору №Э№ в АО «Яндекс Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 39 минут получил денежные средства в сумме 10 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вн.тер.

<

адрес>, на счёт электронный кошелёк, открытый на имя ФИО2 по договору №Э№ в АО «Яндекс Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 2;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут получил денежные средства в сумме 20 000 рублей со счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вн.тер.

<

адрес>, на счёт электронный кошелёк, открытый на имя ФИО2 по договору №Э№ в АО «Яндекс Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 приняв на себя обязательства по возврату денежных средств, полученных от Потерпевший №1 путём безналичных переводов на общую сумму 1 170 725 рублей 40 копеек с учетом комиссии, при заведомом отсутствии намерения их выполнить с целью безвозмездного обращения их в свою пользу, распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО2 виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи каких-либо показаний отказался.

Помимо личного признания виновность подсудимого подтверждается исследованными судом доказательствами.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в Интернет-мессенджере «Телеграмм», на канале для знакомств «Дай Винчик», познакомилась с ФИО2, который в последующем присылал ей видео сообщения в форменном обмундировании сотрудника полиции, в связи с чем у неё сложилось к нему доверительное отношение. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до момента обращения с заявлением в полицию ДД.ММ.ГГГГ ею были переведены ФИО2 денежные средства в размере 1 170 725 рублей 40 копеек. При этом под различными предлогами он просил денежные средства в долг, то на ремонт машины, то помочь сестре, обещая, что вернёт их, однако он их не возвращал. Денежные средства были возвращены в полном объеме только после её обращения в правоохранительные органы.

Показаниями свидетеля ФИО3 №5, данными им в судебном заседании, согласно которым он в сентябре 2025 года от дочери узнал, что последняя познакомилась в сети интернет с парнем, которому в течение трех месяцев перевела значительную сумму денег, однако данные денежные средства он не вернул. В связи с чем, он с дочерью обратился в правоохранительные органы, где в последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что указанная сумма составила около 1 100 000 рублей. Также может пояснить, что со слов дочери ему известно, что причиненный ущерб возмещен в полном объеме.

Показаниями свидетеля ФИО3 №1, данными им в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что его сын ФИО2 взял в долг у девушки и не вернул последней около 1 100 000 рублей, данные деньги его сын проиграл на ставках. В последующем он выехал в 

<

адрес>, по месту работы девушки, и передал ей все имеющиеся при себе деньги, а потом до передачи дела в суд возместил причиненный его сыном ущерб в полном объеме. Своего сына может охарактеризовать как доброго, отзывчивого, не конфликтного юношу.

Показаниями свидетеля ФИО6, которая в судебном заседании показала, что подсудимый является её сыном, в пользовании которого более 5 лет находится принадлежащий ей номер телефона. Осенью 2025 года её супруг ФИО3 №1 сообщил, что их сын около одного миллиона рублей должен девушке. Данные денежные средства девушка переводила безналичным путем ФИО2 Их семья полностью возместила потерпевшей причиненный ущерб. Сына может охарактеризовать только с положительной стороны, как доброго, спокойного человека.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 №3, согласно которым она с сентября 2025 года работает в ООО «Апрель Брянск» в должности руководителя группы аптек, в подведомственной ей аптеке «Апрель», расположенной по адресу: 

<

адрес>, работала в должности фармацевта Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ она совместно с Потерпевший №1 находилась на указанном рабочем месте, где к Потерпевший №1 приезжали двое мужчин, которые представились ФИО2 и ФИО3 №1, последний сообщил Потерпевший №1 в её присутствии, что его сын ФИО2 играет на интернет-платформах – ставит ставки, тем самым проигрывает деньги, обещал вернуть Потерпевший №1 долг ФИО2, с её согласия перевёл ей имеющиеся у него 150 000 рублей в счёт возмещения долга, который по их разговору составлял более 1 000 000 рублей (т. 2 л.д. 135 - 137).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 №4, согласно которым он состоит в должности заместителя начальника ОП «Погарский» МО МВД России «Стародубский», в его подчинении состоит в должности сотрудника ППСП ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ему поступил звонок из ОП «Брасовский», звонивший поинтересовался о действительности трудоустройства ФИО2 в отделе полиции «Погарский» и сообщил, что в отношении него поступило заявление от жительницы р.

<

адрес> о мошенничестве на сумму более 1 000 000 рублей, в ходе разговора с ФИО7 последний сообщил ему, что занимал у данной девушки деньги в долг (т. 2 л.д. 4 - 6).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому, в кабинете № ОП «Брасовский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осмотрен мобильный телефон марки и модели Redmi Note 10 Pro, принадлежащий Потерпевший №1 В ходе осмотра изъяты выписка по счёту дебетовой карты ПАО «Сбербанк», скриншоты переводов ООО «Озон Банк», квитанции о платежах и денежных переводах АО «ТБанк» (т. 1 л.д. 17 - 22, 38 - 100, 103 - 137).

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признает вину в том, что мошенническим путём в ходе переписки с Потерпевший №1 завладел её денежными средствами (т. 1 л.д. 12 - 13).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в кабинете № Навлинского МСО СУ СК РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №1 добровольно выдала флеш-накопитель в пластиковом корпусе чёрного цвета марки «I MO». (т. 1 л.д. 199 - 201).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены: выписка по счёту ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; справка о движении денежных средств по счёту ООО «Озон Банк» на имя ФИО2 № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписка по договору №Э№ АО «Яндекс Банк» на имя ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, чеки о переводах со счёта ООО «Озон Банк» № на имя Потерпевший №1, согласно которым общая сумма переводов со счётов Потерпевший №1 на счета ФИО2 составляет 1 170 725 рублей 40 копеек (т. 1 л.д. 208 - 215).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены флеш-накопитель марки «I MO», изъятый ДД.ММ.ГГГГ, содержащий переписку между ФИО2 и Потерпевший №1, компакт-диск, содержащий выписку о движении денежных средств по счёту ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 75 - 89).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен личный кабинет «Сбербанк Онлайн» Потерпевший №1, произведена выгрузка чеков о переводах денежных средств ФИО2 (т. 2 л.д. 14 – 74).

Ряд доказательств, представленных суду, но не приведённых в приговоре, суд к доказыванию не принимает, поскольку они не содержат сведений, которые могут служить средством установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по делу.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения данного уголовного дела, а виновность подсудимого доказанной.

Квалифицируя действия подсудимого как мошенничество, совершенное путём обмана, суд приходит к выводу, что он выполнил действия, составляющие объективную сторону данного состава преступления, поскольку завладел имуществом, находившимся во владении потерпевшей, получив возможность распорядиться им по своему усмотрению и обратить его в свою пользу.

Установлено, что умысел, направленный на хищение имущества потерпевшей, путём обмана, возник у подсудимого до получения им данного имущества, что подтверждено представленными доказательствами, которые свидетельствуют о том, что последний осознавал совершение им противоправных деяний, действовал с корыстной целью, для противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, путём причинения ущерба собственнику имущества, с целью своего обогащения за счёт этого, заведомо не имея намерения возврата денежных средств, по причине отсутствия их у подсудимого.

Обсуждая вопрос о мотиве совершенного преступления, суд исходит из установленных по делу фактических обстоятельств, свидетельствующих о том, что целью действий подсудимого было изъятие чужих денежных средств с последующим извлечением материальной выгоды, что говорит о корыстной заинтересованности последнего.

Размер причинённого потерпевшей имущественного ущерба в результате преступных действий подсудимого подтверждён показаниями потерпевшей, свидетелей, а также сведениями, содержащимися в исследованных документах, и иными материалами дела.

В соответствии с п. 4 примечания к ст.158 УК РФ особо крупным размером в статьях главы 21 УК РФ, за исключением частей 6 и 7 ст.159, статей 159.1 и 159.5 УК РФ, признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей, и с учетом того, что действиями ФИО2 потерпевшей Потерпевший №1 причинен ущерб в размере 1 170 725 рублей 40 копеек, суд находит квалифицирующий признак совершения ФИО2 преступления в «особо крупном размере» подтвержденным.

При установленных в судебном заседании обстоятельствах действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием в особо крупном размере.

При назначении наказания ФИО2 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи.

При изучении личности ФИО2 установлено, что подсудимый совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, холост, не работает, участковым уполномоченным и соседями по месту жительства характеризуется положительно, по месту работы в ОП «Погарский» МО МВД России «Стародубский» характеризуется удовлетворительно, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с п. п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он предоставил следствию информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, подробно рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, указанных в ст. 63 УК РФ не имеется.

При наличии таких данных, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую и признает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, размер которого, в том числе, определяет с учётом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения более мягкого наказания, применения правил ст. 64 УК РФ не усматривается, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, по делу не установлено.

С учётом обстоятельств дела, личности подсудимого, наличия положительных характеристик и смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ, в виде штрафа или ограничения свободы.

С учётом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО2, а также смягчающих его вину обстоятельств, суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания, назначив его условно, с возложением определённых обязанностей в период испытательного срока.

Мера пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику за оказание юридической помощи ФИО2 на стадии предварительного следствия в размере 3 722 рублей и в ходе судебного разбирательства в размере 7 444 рублей, а всего в сумме 11 166 рублей, подлежат взысканию с подсудимого, поскольку оснований для освобождения от их уплаты, в том числе имущественной несостоятельности указанного лица, либо сведений о том, что их взыскание может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении у подсудимого, в ходе судебного разбирательства не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого осуждённый своим поведением должен доказать своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного обязанности: после вступления приговора в законную силу – встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в течение испытательного срока являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации по графику, установленному этим органом, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения осуждённому до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- компакт-диск, содержащий выписку о движения денежных средств по платёжному счету ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписку по счету ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1 на бумажном носителе за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; справку о движении денежных средств по счету ООО «Озон банк» на имя ФИО2 № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписку по договору № Э№ АО «Яндекс Банк» на имя ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; чеки о переводах со счета ООО «Озон Банк» № открытого на имя Потерпевший №1; чеки о переводах со счета АО «Т-Банк» №, открытого на имя Потерпевший №1, флеш накопитель в пластиковом корпусе чёрного цвета, марки «I МО» - хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику по назначению на стадии следствия и в судебном заседании в размере 11 166 рублей, взыскать в доход федерального бюджета с осуждённого ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осуждённый вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осуждённого, ФИО2 вправе подать возражения в письменном виде.

Председательствующий М.А. Фоменко